МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государствеЕное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования <Уральский госуларственный юридический университет имени В.Ф.Яковлева>
(ФГБОУ ВО <УрГЮУ имени В.Ф.Яковлева>)

0 2 мАй 2025 прикАз
п Екатеринбург Ns 154

По основной деятельности
О стоимости обуrения в УрГЮУ
для поступающих на 1 курс
в 202З 12024 учебном году
по программzlп,I высшего
образования

В соответствии с пунктом 3 статьи 101 ФедераJIьного закона от 29.1,2.2012 j\!27З-ФЗ (Об
образовании в Российской Федерации>>, Постановлением Правительства России от 15.09.2020
N9l441 (Об утверждении Правил окчвания платных образовательньIх услуг), приказом
Минобрнауки России от |2.02.2019 Jфбн <Об утверждении порядка определения платы для
физических и юридических лиц за услуги фаботы), относящиеся к основным видам
деятельности, находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования Российской
Федерачии, окilзываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного
задания", на основании пунктов 2.4, 2.5 Устава Университета

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить плановые калькуляции полной стоимости образовательной услуги на одного

студента, по ступающ еr о в 202З l 2024 учебном году.

2. Установить полную стоимость обучения для студентов, поступающих в УрГЮУ в

202З12024 учебном году на основании утвержденных шлановьIх кЕrлькуляций:

- по программам бакалавриата высшего образования в соответствии с Приложением ЛЬ 1;

- по программам специалитета высшего образования в соответствии с Приложением j\b 2;

- по программам магистратуры высшего образования в соответствии с Приложением Л} 3.

3. Установить следующие критерии и условия снижения стоимости на первый год обучения

лля абитуриентов, поступающих на 1 курс на образовательные программы очной формы с

полным сроком обучения, а также стоимость первого года обучения и полную стоимость

обучения с учетом снижения:

3.1. Направление подготовки 40.03.01 кЮриспруденция>, квалификация - бакалавр, сумма

конкурсных баллов:

оm 220 бшuлов ll выuле - 1б1 100 рублей;

полная стоимость обучения Приложение Nit 4.

з.2. Направление подготовки 40.05.01 кПравовое обеспечение национальной безопасности) и

40,05.04 <СУлебная и прокурорскаJI деятельность), квzlлификация - юрисъ сумма конкурсных

баллов:

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Бублик Владимир Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 03.05.2023 10:52:43
Уникальный программный ключ:
c51e862f35fca08ce36bdc9169348d2ba451f033

оm 210 do 244 баtutов - 168 200 рублей,,

оm 245 балtлов - 158 200 рублей;

полная стоимость обучения Приложение Л!t 5;

3.3. Направление подготовки 40.04.01. <Юриспруденция>, квалификация - магистр, c}anмa

конкурсных баллов ниже проходного балла, установленного прикzвом о зачислении в

магистратуру на текущий уrебный год:

в преdапах 3 баллов -176 800 рублей;

полная стоимость обучения Приложение ЛЬ б.

4. Утвердить перечень сокраrцений, используемых в приложениях к настоящему прик.ву:

СОО - среднее общее образование;

ВО - высшее образование;

СПО - среднее профессионЕuIьное образование;

ВВО - второе высшее образование;

ИЮ - Инстиryт юстиции;

ИП - Институг прокуратуры;

ИГиМП - Институт государственного и международного права;

ИПиП - Институг права и предпринимательства;

ИС ОП - Институт специЕuIьЕьш образовательньtх прогрчlп,Iм.

4. Главному бухгалтеру (И.В.Боровцова) обеспечить до 01 июня 2023 года внесение данных о

стоимости обучения в программное обеспечение.

5. Отделу лицензирования, аккредитации и контроля качества образовательного процесса

УМУ (И.В.Крутья) организовать рtвмещение настоящего прикtва на официальном сайте

университета в течение пяти рабочих дней с момента подписания.

6. Медиацентру (О.В.Порываева) опубликовать Еастоящий прикirз в гщете <Юрист> в

течение одного месяца с момента издания приказа.

7, РУководителям учебньIх структурных подрil}делений разместить настоящий прикiв на

информационных стендах подразделений.

8. Заведующему канцелярией (Е.А.Трланова) довести настоящий прикЕв до директоров

институтоВ УрГЮУ, юридического отдела (В.Ю.Ерохович), управления экономики и

государственных зilкупок (С.С.Иванова), 1"rебно-методического управления (Н.С.Кутузова),

главногО бр<галтера (И.В.БорОвцова), отдела гIета доходоВ от предпринимательской и иной,

приносящей доход деятельности (м.р.харсиева), ответственного секретаря приемной комиссии

(Е.В.Устюжанина).

Ректор В.А.Бублик

Полная стоимость обучения для поступающих на 1 курс в2023/2024 учебном голу
по программам бакалавриата

:ffi"-:"Jýi;#:"u"b 2 мдй 20?J

код и наименованше
ндправлепия подготовки

(спечиальность)
Квалификачия Профиль образоватФьной прогрsммы Учебвые

подраздФ€ния

Условия
освоения

образоватшьной
программы

(DopMa

обучения/
срок

обучения

Кур"
Стоимость
нечетного
с€местра

Стоимость
четного
семестра

Стоимость
за год

llо.lпяя стоимость

оорrзOвдтФьнои уФуги с

учстом нормrтивноr0
cpo*I обучешия ff

обучсния

l 85 750 85 750 l71 500 686 000

2 85 750 85 750 171 500 5 14 500

85 750 85 750 l71 500 34з 000
40.0з.0l

"Юриспруденчш"
бакшавр

Госуларственно - правовой и междrнародно - правовой
(ИГиМП);

Правоохраштельная и юрисдккциошм деяreпьность
(ип);

Правовое реryлирование предприннмательской

леятельности (ИПиП);

.Щеятельносъ в обiасш юстиции и пршосудш (ИЮ);

ИЮ;
иП;

ИГиМП;
ИПиП;

базе СОО)
полная (rа 4очнtr

rcда

4 85 750 85 750 l71 500 17l 500

l 100 000 l00 000 200 000 800 000

2 l00 000 l00 000 200 000 600 000

l00 000 l00 000 200 000 400 000

40.03.0l
"Юриспруленчш"

бакшавр Международкое колtмреческое право (сетевu проФамма) ИПиП
базе СОО)

полнм (на 4очиш
юда

4 100 000 l00 000 200 000 200 000

l 87 000 87 000 l 74 000 522 0оо

2 87 000 87 000 l 74 000 з48 000
40.0з.0l

"Юриспруденчш"
башавр Общеправовой исоп

сокращенкu,

ускорецflая (на

бrc СПО)

3ощм
года

з 87 000 87 000 t74 000 l 74 000

l 45 550 45 550 9l l00 409 950

2 45 550 45 550 9l l00 з l8 850

3 45 550 45 550 91 l00 227 750
4 45 550 45 550 91 100 l36 650

40.0з.0l
"Юриспруденция"

бакшавр Общсправовой исоп
(на бае СОО) 4 юда б мес.

очно-заочнu

5 45 550 45 550 45 550

l 54 850 54 850 l09 700 з29 l00
2 54 850 54 850 l09 700 219 400

40.03.0l
"Юриспруденчш"

бакшавр Общеправовой исоп
сокращенвu,

ускоренпая (на

бше СПО)
3 rcда

очно-заочнш

54 850 54 850 109 700 l09 7о0

l 40 350 40 з50 80 700 збз l50
2 40 з50 40 з50 80 700 282 450
з 40 350 40 з50 80 700 20l 750

4 40 з50 40 з50 80 700 l2l 050

40 0з 0l
"Юриспрудснция"

бакшавр Праmшесмя юриспрудеццш исоп
базе СОО)

полнtr (на очно_заочнм
4 юда б мес,

5 40 з50 40 350 40 з50

в вуrе парпilере

иlцивщулlького

Приложенпе Nэ [ страни
к приказу N,уý70 "t 2 мдл zоzз

код и ндименовдиие
ндправления подготовки

(специшьность)
Квалификачшя Профиль образоватФьной прогрsммы Учебные

Уqовия
освоения

обрдзоватФьной
программы

tDopMa

обччения/
срок

обучения

курс
Стоимость
нечетного
семестра

стоилrость
четного
семестра

Стоимость
за год

пошiя стохмосъ

обрвов.тФьяой успун с

учФом нормaшвffого

cpoKt обучеffия н

обучсllпя

40,0з.0 l
"Юриспруленчия' башавр Прапическш юриспруденция исоп

сокращеннш,

ускоренцм (на

базе СПО)

иочнш 3

года б мес.

l 5l 000 51 000 l02 000 з57 0о0
2 51 000 5l 000 l02 000 255 000
з 51 000 5l 000 l02 000 l5з 000

4 5l 000 5l 000 5l 000

40.0з.0 l
" Юриспруленtшя"

башавр Государствснно-прааоsой и межд/народно-правовой ИГиМП

сокращеЕнu,

ускореннш,
вrcрФ высшее (нs

базе ВО)

иочнu
юда

з
l 46 о50 46 050 92 l00 2,76 зOо

2 46 050 46 050 92 l00 l84 200

з 46 050 46 050 92 l00 92 l00

40.03.0l
"Юриспрулснчш" башавр Государствснно-правовой и международно-правовой ИГиМП полнш (на

базе ВО)
заочная 5 лет

l 46 з00 46 з00 92 600 46з 000
2 46 з00 46 з00 92 600 370 400

з 46 з00 46 300 92 600 2,17 8оо

4 46 з00 46 з00 92 600 l 85 200
5 46 з00 46 300 92 600 92 600

40.0з.0l
"Юриспруденчш" бакшавр Прашическая юриспруденция исоп полнu (на

бше СОО)
заочкая 5 лет

l 46 з00 46 300 92 600 46з 000
2 46 з00 46 з00 92 600 з70 400
з 46 з00 46 з00 92 600 277 800
4 46 з00 46 300 92 600 l85 200
5 46 з00 46 300 92 600 92 600

40.03.0l
'Юриспруленrrш" бакшавр

Общсправовой
исоп (на

бш СОО)
очнш

юда
4

l 85 750 85 750 17l 500 686 000

2 85 750 85 750 171 500 5 14 500

85 750 85 750 l7l 500 з4з ооо

4 85 750 85 750 l7l 500 l7I 500

Ппшожение Nq 2

* npn*ury Nп r'J-?Полная стоимость обучения для поступающих на 1 курс в2023/2024 учебном году
по программа специалитета 0 ?, лtАй 202,.

Код ш наименовlнне напрашения
подготовки (специальность) Квалификачlrя

(--печшализачия (профшь) образоватшьной
прогрrммы

Учебные
подраздеJIен

ня

ушовия освоенrrя
образоватшьной

программы

Форме
обучения/

срок
обучсние

Курс
Стоимость
н€чGтного
семестрд

Стоимосъ
чfrного
ceMmpa

Стонмосъ
за год

Полшll ФоaпФ обрarоalшьsоI
уФ}тв с учФоt lорttтlБпого cpoKl

об!леЕпr, iщввцумьiого
псрподl обучaпrl

40.05.0l "Правовое обеспечение
национшьной безопасносrи"

юриfr
Специшизация : Гоryдарственно-правовш;

Ме)(ц).народно-правовш
ию,

ИГиМП
(наполнш

базе СОО)
5очная

лtr

l 89 l00 89 l00 l 78 200 89l 000
2 89 l00 89 100 l 78 200 7l2 800
1 89 l00 89 l00 l 78 200 534 б00
4 89 l00 89 l00 l 78 200 356 400
5 89 l00 89 100 l 78 200 l 78 200

40.05.04 "Судебная и щюкуррская
деггельность"

юриm

Специшизацш Сулебнш лепельность (профшь:
Судебнмдеmельносгь, профиль:

Экономшеское правоryлие);
Специшизация Прокурорскм деятельность

(профшь: Прокурорский работник).

ИК); ИП
ИПиП

полн:Ur (на

базе СОО)
очнаrI

лfi
5

1 89 l00 89 l00 l 78 200 891 000

2 89 l00 89 l00 l 78 200 7l2 800
3 89 l00 89 l00 l 78 200 534 600

4 89 l00 89 l00 l 78 200 з56 400

5 89 l00 89 l00 | 78 200 l 78 200

40.05.04 "Сулебная и прок}?орскil
депельноть"

юриm
Специшпзацш Сулебная деягельносгь (профш:

Экономическое правосудие)
ИПиП

полнш (на

бвеСОО)
заочнаrI

лtr
б

l 44 000 44 000 88 000 528 000
2 44 000 44 000 88 000 440 000
J 44 000 44 000 88 000 352 000
4 44 000 44 000 88 000 264 000
5 44 000 44 000 88 000 l 76 000
6 44 000 44 000 88 000 88 000

40.05.04 "Судебная и прок}?орская

деятельнооь'
юрист

Специализация Судбнш деятельнооь (профиль:

Экономичккое правоryлие)
ИПиП

сокращенная,
ycкopeнHal, второе
высшее (на

базе ВО)

заочнiul 3

года 6
месяцев

l 52 800 52 800 l 05 600 зб9 600
2 52 800 52 800 l 05 600 264 000
з 52 800 52 800 l 05 600 l 58 400

52 800 52 800 52 800

0 2 мдй 202ý |о"ffх;#*'*r'г?[lолпая стоимость обучения для поступающих нд l курс в 2023/2024 учебном году
по программам магпстратуры

код ш &аиrrcшовlхис

(спецхшьпшть)

Квд|пфilкацп ПlxФшlь обрrфвrтФьяой прогрr{мы
Учебвыс

пщрllдепсi|ия

уаlовпя

(брrtоватепьfiо
й прогрдимы

Форм!
обукян'

срк
обучеипr

курс

Стоишть
пaч€1 юllrчaтного

ссмФтров| в mм чиФс

cтolмoc5 tt гол. в той
чпФс

пшнlr mиммь
обрrrоaашьной уФуп с rmм
норшrшьяш срокa обу*ахl, ,

шм чиФ

опоп
(бршвдliпя

опоп
браtовlffш

сояуffiь ш ,

обрrlоurilиfl

40,М,0l "Юриспрl,денция" мmФр

Межýrарошш зщпа пра чФовека;
Меж,ryЕародное экономичфхое пршо и процФс;

Првовое обепечение деmФьноФи rосударФвеииьп и

муниципмьных оршов:
ЮриФ - межд}царощякi
Юриm в фере тмекомм}ашкщий и медиатехно.]овй:

Медицинсхое прФо
НФоговое, межФ!аролве ншоювое и Фившсовое прФоi
Првовое обспечение эковомичФкой депФьноФи и

цифровой экономики;
СоврсмФнф тщское, sрбrтшое и цминиФртивное
судоп ровзодФвоi
Юрис в сфере яелвнжимоfiil, грцоФроmФьФва и

природвьп рФурсовi
Юрио в фере упрш€нш перфншом;
Коммерческое пршо (commcrcial Iaw (яа шгл,языке)):
Прryрорс@ депФьнФь:
Соврсмехна юридйческш пршик4
Дд!ошс@ деmФьноФь;
Гршщскф пршо;
СледФвенхц депФьнФь;
УФловное лршо;
Уголо!ный процФ (суiсбяu детоьноm),

июi
ип:

игимп;
ИПиП

поляш
очяш
2 фда

9l 50()

0 91 500 0 l tз 0о0 оо/о l00%

2

9l 50() llJ] 00о l8з 000

33 Е55,00 57 а5,00 67 7l0 l 15 290 зlо/о 63"/.

40,04,0l "Юриспруденция" мгиФр

Пршоsф обеспечение деfrФьноФи rcсударffвенных t

Юриm - междвародник;
Юрио в офре тоекоммrнйкщий и медитеsолошй;
МедицицскФ прФо:
Нмоювф, межý,народное нмоmвос и финшсовое прщо:

Пршовое о6*печение экономичФкой деreпьхоФи и

шфровой экономики;
Совреме8яф Фщшскоq арбшржяФ и админиФративное
судопроlзводФво;
Юрио в фер нешжимФи, ФцоФроmqlям и

природнж рес}?сов;
Юрио в фсре рршенш персонмоч:
КоммерчФкФ прФо (comercial law (на йгл,языке));
Апикоррупционящ дffi Фьff шь;

Прок}?орс(м детФьноФь;
Совр€меянФ юрцичфкш пршик4
Адвоискu детФьноФь:
ГршшскФ прФоi
слешrеннц дeямьнФь:
УФловшое прФо;
Уюлоsный процФ (судебнш депФьЕоФь),

ию:
ип:

игиМпi
ипиtl

по"lаd

зФчвм
2 года

з месяца

l

l 17 000 26з 30о

58 500 0 l 17 000 оо/, lФ%

2

ll7, 0о0

29 25о 29 250 58 500 58 5ф 50% 50о/о

з

29 ]00

0 29 з00 0 29 з00 0% I00%

l

l 8з 000 з66 000

58 500

()

58 500 146 30о

29 з00 29 ]00

Поиложение Ns 4

0 2 МДй 2025*np"**yltn /€Y
Полная стоимость обучения для лиц, ltмеющих при поступлении сумму конкурсных баллов от 220 баллов и выше
по бакала та

код и наименование
направления подготовки

(специальность)
Квалификация Профпль образовате,,Iьной программы

Учебные
подразделен

чя

Условия
освоения

образоввте.пьно
й программы

Форма
обучения/

срок
обучения

Курс
Стоимость
нечетного
семестрд

Стоимость
четного

семестра

Стоимость
за год

пшвlя соимось

обрatоrrтФьхой уФуго с

учФом ffормrтпвпого
cpoкr обучеffи, ff

обучсшпя

40.0з.0l
"Юриспруленчия"

бакалавр

Госуларственно - правовой и междlнародно - правовой

(ИГиМП);
Правоохранительнtlя и юрисдикционнful деятельность

(иП);
Правовое реryлирование предпринимательской

деятельности (ИПиЛ);

.Щ,еятельность в области юстиции и правосулия (ИЮ);

ИЮ;
ИП;

ИГиМП;
ИПиП;
исоп

пол HaJl

(на базе СОО)
4очнаJl

года

l 80 550 80 550 lбl l00 675 600

2 85 750 85 750 l 71 500 5l4 500

J 85 750 85 750 l71 500 343 000

4 85 750 85 750 l 7l 500 l7l 500

индивидуiльного периодя

0 ? мди ?02i::il:ýЖYгу от
Полная стоимость обучения для лиц, имеющих при поступлении сумму конкурсных баллов от 2l0 до244 баллов
по

Полная стоимость обучения для абитуриентов, имеющих при поступлении сумму конкурсных баллов от 245 баллов

Код и наименование направлешия
подготовки (специалыrость) Квалификачия Специалпзация (профшь) образоватшьной

программы

Учебные
подра]дшен

пя

уоrовия освоения
образоватшьной

программы

Форма
обучения/

срок
обччение

Курс
Стоимость
нечетного
семестра

Стоимость
четного
семеmра

Стоимость
за год

Поляая стоrмость обряrов!тФьноf,
уФуга с учФом хорйатхвпого срок{

обученпя я rплrвпдушьпого
перподе обJвеппя

40,05,0 l "Правовое обеспечение
национальной безопасноmи"

юрпm
Специшизация: Гоryдарственно - правоваJI;

Мехдlнаролно-правовая
ию

ИГиМП
(наполная

бшеСОО)
5очям

лФ

l 84 I00 84 l00 168 200 88 l 000
2 89 100 89 l00 l 78 200 7l2 800
J 89 100 89 100 l 78 200 534 600
4 89 l00 89 l00 1 78 200 356 400
5 89 100 89 l00 l78 200 l78 200

40,05,04 "Судебная и прокурорскш
деятель н оgгь "

юриm

Специшизация 1 флбная леятельноmь (профиль:

Судебнаядеятельность профиrь
Экономическое правоryлие);

Специшизация Проýторскiля деfi ельноmь
(профиль: Прокlрорский работник).

ИЮ; ИП;
ИПиП

(наполнш
бшеСОО)

5очffiлrl

лtr

l 84 l00 84 100 l68 200 88 l 000
2 89 l00 89 l00 l78 200 7l2 800
3 89 100 89 l00 l 78 200 534 600
4 89 l00 89 l00 l78 200 356 400
5 89 l00 89 l00 l 78 200 l78 200

Код и наименование направления
подготовки (спеццальность) Квалпфикацпя Специализация (профшь) образоватшьной

програмD!ы

Учебные
подра]дсlен

ия

ушовия освоения
образоватшьной

программы

Форма
обучения/

срок
обучение

Курс
Стоимость
Ilечетного
семестра

Стоимость
четного
семестра

Стоимость
за год

Поляая стоrшость образоватФьпоf,
уФугп с учетом норматавяого срока

обучевrя r rпдпвшумьпого
перподl обусеff9fl

40.05.0 l "Правовое обеспечение
наuионшьной безопасности"

юриm
Специмизация: Государственно - правовш;

Мехдународно-правовая
ию

ИГиМП
(наполнш

базе СОО)
5очнiUI

лtr

l 79 l00 79 l00 l 58 200 871 000
2 89 l00 89 l00 l78 200 7 12 800
3 89 l00 89 l00 l 78 200 534 600
4 89 l00 89 l00 l78 200 35б 400
5 89 l00 89 l00 178 200 l 78 200

40.05,04 "Судебнм и процторскш
деятельноgгь"

юрист

Специшизация Судбнш деятельность (профиш:

Сулебнм леreльность профиль
Экономическое правосулие);

Специшизация Проýрорскiм деятельность
(профкль: Прокурорский работник).

ИЮ; ИП;
ИПиП

(наполнм
базе Соо)

5очнfuI

лtr

l 79 l00 79 l00 l 58 200 87l 000
2 89 I00 89 l00 l78 200 7 l2 800
з 89 100 89 100 l 78 200 5з4 600
4 89 l00 89 l00 l 78 200 з56 400
5 89 100 89 l00 1 78 200 l78 200

Приложение Nл 6

кприкшуNч /{/
ПОЛная стоимость обучения для лиц, имеющих при поступлении сумму конкурсных баллов ниже проходного балла,
установленного приказом о зачислении в магистратуру, в пределах 3 баллов
по

стоtмость
вечflного/четного

семестров, в том чяФс

Стоимость за год, в том
чпФе

Полная стоямость образоватшьной
уФугп с учетом норматпаffого срока

обученпя и ивдивидушьного периодд
об5rченвя, в том чпосТип

стоимость НИР в

рrмках реши]ации
опоп

стоимость
обра3оваяпя

код и цаямепование

(специмьность)
Квалификаuия Профшь обрдtовдтФьmой прогр&ммы

Учбные
подрдцФевия

программы

(DopMa

обучеtия/
срок

обучения

Курс

НИР в рдмках
решиlации

опоп

стоимость
обрitования

НИР в рамкаI

реши]пции
опоп

стоимость
образовапшя

сумма,

руб
суммr, руб

88 400 l 76 800 з59 800

l

0 88 400 0 176 800 0 0,0% з5з 600 l00,0olo

9l 500 18з 000 l8з 000

40.04.0 l "Юриспрудеrтrrия" магистр

I

I

|Меrчlваролш зша прд человем;

|

М."tлуr"ролrо" экономшсское пршо и процесс:

|Правовш
обеспечеше деяreьносfr госудtрствеffilх и

|муницIашьБlх оргffiов:

|Юрис, - мсrсдшаролш;
|Юрист в сЕере телекомм)маltr{i и медиатсхнологий;

|М.ллл".слое np""o

|Ншоговое. мсх(дународное ншоговое и фшшсовос пршо:
|Пршовос обrcпечеffiе f,кономшеской деяшьности и

Irrифровой экономжп;

|Сочрa""*о. rр"*лшское. арбитршое и апмffiФратшное
судопровводство;
Юрист в сфере нслвшшост[ фадоФрошельсва и
прнродБIх ресурсов;
Юрист в сфере упршеш персощом;
Коммерчккое пршо (Comercial Law (на шл.языке));
Процрорскш леяreльность;
Совремем юрltпическд пржтща;
Адвокатскш деятельность;
Грах<лшское пршо;
Следствешu деятельность;
Уголовное тршо;
Уголовшrй процесс (судебнм деяшность).

ИЮ;
Иtl:'

ИГиМП;
ипиII

полш очш 2

годд

2

зз 855,00 57 645,00 67 7l0 1 l5 290 67 7l0 з,7,0% l 15 290 бЗ,Oо/о

напрдвления подготовкп